
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE
  

Numero Registro Generale 1537 del  10-08-2020
Numero Settore 221

 

 
OGGETTO: "INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI
E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19
IN ALCUNI EDIFICI SCOLASTICI COMUNALI". AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED
AFFIDAMENTO DEI LAVORI. RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI
GARA.

 
 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
 
PREMESSO CHE:

il Ministero dell’Istruzione ha pubblicato l’Avviso Pubblico n. 13194 del 24 giugno 2020 per le richieste di
contributo per interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in
conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19, attraverso i “Fondi Strutturali Europei-Programma
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 –Asse II-
Infrastrutture per l'Istruzione- FESR-obiettivo specifico 10.7-Azione 10.7.1;
questo Ente si è candidato al bando ministeriale di cui sopra predisponendo le schede progettuali indicate
per l'esecuzione degli interventi, coerenti con le finalità dell'avviso, ed a seguito del quale è risultato
beneficiario di un contributo pari ad €.130.000,00, riguardante le scuole comunali: 1) P.di Piemonte-2)
Pantano Basso- 3) Maria Brigida -4) Maratona, inserito in bilancio al capitolo in uscita n.18395.4;
con D.D. n.1441 del 23/07/2020 è stato nominato RUP il funzionario comunale arch. Luigi Massimo Serrelli
del settore LL.PP.;

con D.D. n.1480 del 31/07/2020 è stato affidato all'ing. Gioacchino Iannone l'incarico
professionale per la progettazione definitiva- esecutiva, direzione dei lavori, misura e
contabilità,coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione,certificato di regolare esecuzione, degli “Interventi di adeguamento e di
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza
dell’emergenza sanitaria da covid-19 in alcuni edifici scolastici comunali”

1/8DETERMINAZIONE N. 221  DEL 10-08-2020



con determinazione dirigenziale n.1508 del 05/08/2020 è stato approvato il progetto
definitivo -esecutivo, identificato con il CUP:G34H20000070007, per l'importo
complessivo di €.130.000,00 di cui €.98.120,93 per opere a base di gara soggette a
ribasso, più €.3.107,95 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €.28.773,69
per somme a disposizione dell’Amministrazione;
l'intervento medesimo è stato inserito in bilancio al capitolo in uscita n.18395.4;

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale(GU Serie
Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24), che stabilisce per importi di lavori fino ad € 150.000,00 la
possibilità di procedere mediante affidamento diretto;
VISTA la determinazione dirigenziale a contrarre n.1510 del 05/08/2020 con la quale è stata indetta la procedura
di selezione del contraente con confronto di tre operatori economici inseriti nell'elenco on line dell'Ente, individuati
dal RUP nel rispetto dei principi di rotazione, mediante la piattaforma telematica “traspare” della C.U.C.,con
procedura di aggiudicazione dell'appalto con il criterio dell'offerta al minor prezzo ai sensi dell'art.36, 9 bis del
D.Lgs-50/2016 e s.m.i.;
PRESO ATTO che dalle operazioni di gara e dal verbale redatto in data 10/08/2020, risulta che nei termini concessi
sono pervenute due offerte da parte della ditta Casciano Luigi (P.I.00689910701) per l'importo di €. 96.059,41,
(ribasso del 2,101%) cui vanno aggiunti €.3.107,95 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale
di €.99.167,36, oltre IVA e la ditta Geo Impianti srl che ha offerto un ribasso inferiore pari all'1,50%;
DATO ATTO che l'offerta di Casciano Luigi è ritenuta conveniente in relazione all'oggetto dell'appalto, in quanto
presenta un ribasso congruo rispetto al prezzo posto a base di gara e tenendo conto che si opererà con una
tempistica ristretta;
ACCERTATO che la ditta ha fornito autocertificazione in merito a:

assolvimento degli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall'art.3 della L.136/2010;
inesistenza di cause di divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi dell'art.80 del
D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
regolarità con gli obblighi imposti dalle norme in materia di sicurezza sul lavoro e di non essere oggetto di
provvedimenti di sospensione o interdittivi di cui all'art.14 del D.Lgs.81/2008;

DATO ATTO:
della regolarità dell'offerta e della documentazione trasmessa, conforme a quanto richiesto nella lettera di
invito;
della necessità di procedere con urgenza all’affidamento dei lavori di che trattasi in vista della riapertura
delle scuole a settembre, con procedura di consegna sotto riserve come disciplinato dal comma 8,dell'art.32
del D.lgs.50/206 e smi;
che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'ANAC il CIG:83962569A2;
di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC on line,in corso di validità;
che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale di cui
all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;

VISTO il bilancio di previsione finanziario per l'esercizio in corso;
RITENUTO di procedere all'aggiudicazione definitiva dei lavori con rideterminazione del quadro economico a
seguito del ribasso conseguito e con la disposizione che in caso di successivo accertamento del difetto del
possesso dei requisiti prescritti si procederà alla risoluzione contrattuale;
VISTI:

il Decreto legge 16 luglio 2020, n.76 (semplificazioni);

l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del
18 agosto 2000;
il  D.Lgs.50/2016 e s.m.i. e relative linee guida di attuazione;
il D.Lgs. n.118/2011 e smi;
il Regolamento dei Contratti e di Contabilità dell'Ente;
lo Statuto Comunale;

PROPONE
2/8DETERMINAZIONE N. 221  DEL 10-08-2020



DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI APPROVARE il verbale delle operazioni di gara relativi all’appalto degli “interventi di adeguamento e di
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da covid-19 in
alcuni edifici scolastici comunali”, dalle cui risultanze è scaturito che l'offerta più conveniente è quella presentata
dalla ditta Casciano Luigi con sede legale in S.Croce di Magliano (CB),il cui importo al netto del ribasso offerto del
2,101% è pari ad €.96.059,41, cui vanno aggiunti €.3.107,95 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso);
DI AGGIUDICARE in via definitiva i lavori di che trattasi alla ditta Casciano Luigi per l'importo complessivo di
€.99.167,36, più  IVA del 10% di €.9.916,74, per un totale di €.109.084,10;
DI APPROVARE  il seguente quadro economico della spesa rideterminato in seguito all'espletamento della gara:
A) Importo dei Lavori
 
A1) Lavori al netto del ribasso    €.96.059,41
A2) Oneri Sicurezza (non soggetti a ribasso)   €.3.107,95

TOTALELAVORI A1)+A2)   €.99.167,36

 
B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante

C) Spese tecniche:progettazione,D.L.,misura e
cont., coord.sicurezza in fase di progett.ed
esecuzione,cert.regolare esecuzione e
funz.tecniche,compreso IVA e contributi di
legge.(13%)

€.16.900,00
 

D) Pubblicità (0,50) €.650,00  
E) Altre spese (0,85%) €.1.100,00  
F) IVA sui lavori (10%) €.9.916,74  

G) Economie di ribasso (non utilizzabili) €.2.265,90  
B) Totale somme a disposizione   €.30.832,64
IMPORTO TOTALE PROGETTO   €.130.000,00

 
DI ACCERTARE ai sensi dell'art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato della contabilità
finanziaria, le somme di seguito indicate:

DI IMPEGNARE la somma di €.109.084,10  in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

 
Cap./Art.
   

18395.4

Descrizione
 
Interventi presso alcune scuole comunali in conseguenza
dell'emergenza sanitaria da COVID

SIOPE 2020109003 CIG 83962569A2
 

CUP G34H20000070007 

Debitore
 

Casciano Luigi  (P.I. 00689910701 )
 

Causale
 

Spesa per esecuzione lavori compreso IVA del 10%

3/8DETERMINAZIONE N. 221  DEL 10-08-2020



Modalità
Finanz
 

Fondi strutturali PON/FESR

Imp./Prenot. Importo €. 109.084,10

 
 

Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capitolo/art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo
totale
affidamento
€.

Anno Capit./art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo
annuo €.

2020
 

18395.4   109.084,10 2020 18395.4   109.084,10

 
DI ACCERTARE:

ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Lavori 1° ed ultimo SAL 01/10/2020 01/11/2020 €.109.084,10

L'impegno di spesa al capitolo in entrata n.3054.4
DI IMPEGNARE la somma di €.2.941,54, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Eserc.
Finanziario
 

2020 Piano dei
conti
finanziario

  Titolo
2

 

Cap./Art. 
 

18395.4

 

Descrizione Interventi presso alcune scuole comunali in conseguenza
dell'emergenza sanitaria da COVID

SIOPE 2020109003     CUP: G34H20000070007

   

Causale
   

-Spese per Funzioni tecniche €.1.191,54
-Spese per Pubblicità €.650,00
-Altre Spese €.1.100,00

Modalità
Finanziamento

Fondi Strutturali PON/FESR

Imp./Prenot. Importo €. 2.941,54
4/8DETERMINAZIONE N. 221  DEL 10-08-2020



L'impegno di spesa al capitolo in entrata n. 3054.4

Si precisa che le spese tecniche sono state impegnate con D.D. n.1480 del 31/07/2020 ;
DAR CORSO a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto in forma
pubblica amministrativa con la ditta aggiudicataria;
DI PRECISARE che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall'art.32, comma 9, del
D.Lgs.50/2016, nel caso di specie non si applica, trattandosi di affidamento diretto e l'urgenza di eseguire le
lavorazioni prima della riapertura delle scuole a settembre;
DARE ATTO che l’intervento è finanziato con fondi strutturali PON-FESR ;
DI DARE ATTO che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi
dell'art.42 del Codice;

DI DISPORRE la pubblicazione dell'atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.n.33/2013
“Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

IL DIRIGENTE
VISTO il decreto Sindacale n.10 del 28/07/2020 con il quale il sottoscritto è stato confermato dirigente del Sett.IV
Lavori pubblici-Manutenzioni;
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza ai sensi e per gli effetti dell'art.147/bis del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;

VISTI:
-         il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 200, n.267;
-         il D. Lgs 50/2016 e smi e le linee guida di attuazione;
-         il Regolamento dei Contratti e di Contabilità dell’Ente;

DETERMINA
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI APPROVARE il verbale delle operazioni di gara relativi all’appalto degli “interventi di adeguamento e di
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da covid-19 in
alcuni edifici scolastici comunali”, dalle cui risultanze è scaturito che l'offerta più conveniente è quella presentata
dalla ditta Casciano Luigi con sede legale in S.Croce di Magliano (CB),il cui importoal netto del ribasso offerto del
2,101% è pari ad €.96.059,41, cui vanno aggiunti €.3.107,95 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso);
DI AGGIUDICARE in via definitiva i lavori di che trattasi alla ditta Casciano Luigi per l'importo complessivo di
€.99.167,36, più  IVA del 10% di €.9.916,74, per un totale di €.109.084,10;
DI APPROVARE  il seguente quadro economico della spesa rideterminato in seguito all'espletamento della gara:
A) Importo dei Lavori
 
A1) Lavori al netto del ribasso    €.96.059,41
A2) Oneri Sicurezza (non soggetti a ribasso)   €.3.107,95

TOTALE LAVORI A1)+A2)   €.99.167,36

 
B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante

C) Spese tecniche:progettazione,D.L.,misura e
cont., coord.sicurezza in fase di progett.ed
esecuzione,cert.regolare esecuzione e
funz.tecniche,compreso IVA e contributi di
legge.(13%)

€.16.900,00
 

D) Pubblicità (0,50) €.650,00  
E) Altre spese (0,85%) €.1.100,00  
F) IVA sui lavori (10%) €.9.916,74  

G) Economie di ribasso (non utilizzabili) €.2.265,90  
5/8DETERMINAZIONE N. 221  DEL 10-08-2020



B) Totale somme a disposizione   €.30.832,64
IMPORTO TOTALE PROGETTO   €.130.000,00

 
DI ACCERTARE ai sensi dell'art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato della contabilità
finanziaria, le somme di seguito indicate:

DI IMPEGNARE la somma di €.109.084,10  in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

 
Cap./Art.
   

18395.4

Descrizione
 
Interventi presso alcune scuole comunali in conseguenza
dell'emergenza sanitaria da COVID

SIOPE 2020109003 CIG 83962569A2
 

CUP G34H20000070007 

Debitore
 

Casciano Luigi  (P.I. 00689910701 )
 

Causale
 

Spesa per esecuzione lavori compreso IVA del 10%

Modalità
Finanz
 

Fondi strutturali PON/FESR

Imp./Prenot. Importo €. 109.084,10

 
 

Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capitolo/art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo
totale
affidamento
€.

Anno Capit./art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo
annuo €.

2020
 

18395.4   109.084,10 2020 18395.4   109.084,10

 
DI ACCERTARE:

ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Lavori 1° ed ultimo SAL 01/10/2020 01/11/2020 €.109.084,10

L'impegno di spesa al capitolo in entrata n.3054.4
DI IMPEGNARE la somma di €.2.941,54, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Eserc. 2020 Piano dei   Titolo  
6/8DETERMINAZIONE N. 221  DEL 10-08-2020



Finanziario
 

conti
finanziario

2

Cap./Art. 
 

18395.4

 

Descrizione Interventi presso alcune scuole comunali in conseguenza
dell'emergenza sanitaria da COVID

SIOPE 2020109003     CUP: G34H20000070007

   

Causale
   

-Spese per Funzioni tecniche €.1.191,54
-Spese per Pubblicità €.650,00
-Altre Spese €.1.100,00

Modalità
Finanziamento

<olstart=0>
Fondi Strutturali PON/FESR
</olstart=0>

Imp./Prenot. Importo €. 2.941,54

L'impegno di spesa al capitolo in entrata n. 3054.4

Si precisa che le spese tecniche sono state impegnate con D.D. n.1480 del 31/07/2020 ;
DAR CORSO a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto in forma
pubblica amministrativa con la ditta aggiudicataria;
DI PRECISARE che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall'art.32, comma 9, del
D.Lgs.50/2016, nel caso di specie non si applica, trattandosi di affidamento diretto e l'urgenza di eseguire le
lavorazioni prima della riapertura delle scuole a settembre;
DARE ATTO che l’intervento è finanziato con fondi strutturali PON-FESR ;
DI DARE ATTO che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi
dell'art.42 del Codice;

DI DISPORRE la pubblicazione dell'atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.n.33/2013
“Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;
 
AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della legge
n.1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120
giorni dalla pubblicazione del presente atto.
 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE
f.to ING. GIANFRANCO BOVE

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

7/8DETERMINAZIONE N. 221  DEL 10-08-2020



Termoli, IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
 

 

8/8DETERMINAZIONE N. 221  DEL 10-08-2020


